
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO 

 

Affissa all’albo pretorio il ____/____/_____ 

 

Il messo comunale 

 _______________ 

 

Defissa dall’albo pretorio il ____/____/_____ 

 

Il messo comunale 

 _______________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo comunale incaricato della 

tenuta dell’albo pretorio, certifica l’avvenuta pubblicazione come sopra indicata. 

 

 

Sclafani Bagni, ____/____/_____ 

 

Il segretario comunale 

Dott. Mario Chimento 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI SCLAFANI BAGNI 
Città Metropolitana di Palermo 
Via Umberto I, 3 - 90020 Sclafani Bagni (PA) – Tel. 0921 541097 –  

Partita IVA n. 02583080821 - Codice fiscale n. 87001270823 

www.comune.sclafani-bagni.pa.it 

SETTORE TECNICO 
PEC: protocollo.comune.sclafanibagni.pa@pec.it   

E_Mail: ufftec@comune.sclafani-bagni.pa.it  

 

N.97/2024 Reg. Settore Tecnico 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 304 DEL 25.11.2024 
 

NOMINA COMPONENTI COMMISSIONE DI GARA PER l'Affidamento dei Lavori: Interventi relativi alla 

creazione di infrastrutture di protezione contro gli incendi boschivi e altri pericoli naturali, nonché per 

interventi di prevenzione su scala locale contro gli incendi boschivi, da realizzarsi nei complessi boscati 

demaniali comunali ricadenti nella “R.N.O. Favara e Granza, del comune di Sclafani Bagni” (PSR Sicilia 

2014/2020, Sottomisura 8.3) – CUP: I58F19000100002 Decisione a contrarre, ai sensi dell’art.17 del 

D.Lgs.n.36/2023  

L’incaricato di Elevata Qualificazione del Settore Tecnico 
(determinazione Sindacale n.171 del 24.07.2024) 

 

 

Premesso che: 

- con deliberazione della Giunta comunale n. 74 del 30/12/2019 è stata stabilita la partecipazione al 

bando PSR Sicilia 2014-2020, Misura 8, Sostegno settore forestale, Sottomisura 8.3, “Salvaguardia e 

miglioramento della biodiversità attraverso interventi di prevenzione di avversità o eventi catastrofici” di 

cui al D.D.G. n. 1327 del 28/09/2018 dell’Assessorato Regionale dell’Agricoltura dello Sviluppo Rurale e 

della Pesca Mediterranea - Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale; 

- con determinazione dirigenziale n. 363 del 30/12/2019 è stato dato incarico per la redazione del 

progetto esecutivo per “interventi relativi alla creazione di infrastrutture di protezione contro gli incendi 

boschivi e altri pericoli naturali, nonché per interventi di prevenzione su scala locale contro gli incendi 

boschivi, da realizzarsi nei complessi boscati demaniali comunali ricadenti nella “R.N.O. Favara e 

Granza”, all’R.T.P., Raggruppamento Temporaneo Professionisti denominato A.T.P. Progettazione 

Forestale MADONIE, con sede a Misilmeri, legalmente rappresentata dall' ing. Carmelo Lo Franco, 

vincitrice del “Concorso di idee” titolato “Salvaguardia da incendi boschivi e ricostituzione selvicolturale 

del Demanio forestale comunale delle Conoscenza, Pianificazione, Valorizzazione ambientale, 

naturalistica ed economica, anche con riferimento alle biomasse”, per l’importo di € 13.908,00, 

finanziato mediante accesso al fondo di rotazione progettualità “Madonie”, dell’Unione dei Comuni 

Madonie;  

- in data 08/01/2020 è stata presentata istanza per ottenere la concessione di un contributo per la 

realizzazione di interventi di “sostegno della prevenzione dei danni arrecati alle foreste da incendi, 

calamità naturali ed eventi catastrofici in c. da Granza del Comune di Sclafani Bagni”, per un importo 

complessivo di € 500.000,00 IVA inclusa; 

- con D.D.G. n. 96 del 20/01/2022 è stato concesso un contributo di € 496.111,59, pari al 100% della 

spesa ritenuta ammissibile, per la realizzazione dell’intervento di che trattasi;  

- con Determina n.434 del 29/12/2023 sono stati affidati al Dr. agronomo Francesco Sgueglia, codice 

fiscale SGGFNC50C27567G - Partita IVA 06942400828, iscritto al n. 299 dell'Albo professionale dei 

Dottori Agronomi e Forestali della provincia di Palermo e all'Albo Unico Regionale, ai sensi della L.R. n. 

12 del 12 luglio 2011 al n. 6602, i servizi tecnici inerenti la direzione lavori, contabilità, redazione 

certificato di regolare esecuzione, rendicontazione e collaudi per il “Progetto per interventi relativi alla 

creazione di infrastrutture di protezione contro gli incendi boschivi e altri pericoli naturali, nonché per 



interventi di prevenzione su scala locale contro gli incendi boschivi, da realizzarsi nei complessi boscati 

demaniali comunali ricadenti nella “R.N.O. Favara e Granza, del comune di Sclafani Bagni” (PSR Sicilia 

2014/2020, Sottomisura 8.3) 

- con determinazione dirigenziale n.181 del 30/07/2004 si è stabilito di procedere all’affidamento dei 

lavori per gli “Interventi relativi alla creazione di infrastrutture di protezione contro gli incendi boschivi e 

altri pericoli naturali, nonché per interventi di prevenzione su scala locale contro gli incendi boschivi, da 

realizzarsi nei complessi boscati demaniali comunali ricadenti nella “R.N.O. Favara e Granza, del comune 

di Sclafani Bagni” tramite procedura negoziata senza bando, previa consultazione di almeno cinque 

operatori economici, ove esistenti, individuati in base a indagini di mercato o tramite elenchi di operatori 

economici, per i lavori di importo pari o superiore a 150.000 euro e inferiore a 1 milione di euro”, ai sensi 

dell’ ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera c) del D.Lgs. 36/2023, con RDO sul Mercato Elettronico (MEPA), 

ed è stato approvato il Bando di gara; 

- in data 18/09/2024 è stata avviata la procedura di gara sul MEPA, con RDO n.4163626;  

Dato atto che il termine per la presentazione delle offerte è scaduto alle ore 12:00 del 30/09/2024, 

 

Riconosciuta la necessità di nominare la Commissione di gara per l’affidamento dei lavori di “Interventi relativi 

alla creazione di infrastrutture di protezione contro gli incendi boschivi e altri pericoli naturali, nonché per 

interventi di prevenzione su scala locale contro gli incendi boschivi, da realizzarsi nei complessi boscati 

demaniali comunali ricadenti nella “R.N.O. Favara e Granza, del comune di Sclafani Bagni”; 

 

Ritenuto di nominare quali componenti della suddetta commissione i sottoindicati dipendenti di questo 

Comune: 

a) arch. Renato Valenza, responsabile del Settore Tecnico – Presidente; 

b) geom. Capuano Rosolino, componente con funzioni di segretario verbalizzante; 

c) sig. Biondolillo Gioacchino, componente; 

 

Visto il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

 

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 

      DETERMINA 
 

di nominare la commissione di gara per l’espletamento della procedura negoziata senza bando, previa 

consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, individuati in base a indagini di mercato o 

tramite elenchi di operatori economici, per i lavori di importo pari o superiore a 150.000 euro e inferiore a 1 

milione di euro”, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera c) del D.Lgs. 36/2023, con RDO sul Mercato Elettronico 

(MEPA), ed è stato approvato il Bando di gara; - RDO n.4163626 Mercato Elettronico (MEPA), per l’affidamento 

dei lavori per gli “Interventi relativi alla creazione di infrastrutture di protezione contro gli incendi boschivi e altri 

pericoli naturali, nonché per interventi di prevenzione su scala locale contro gli incendi boschivi, da realizzarsi 

nei complessi boscati demaniali comunali ricadenti nella “R.N.O. Favara e Granza, del comune di Sclafani Bagni” 

come segue: 

- arch. Renato Valenza, responsabile del Settore Tecnico - Presidente; 

- geom. Capuano Rosolino, componente con funzioni di segretario verbalizzante; 

- sig. Biondolillo Gioacchino, componente; 

 

trasmettere la presente determinazione agli interessati. 

 

L’I. di E.Q del Settore Tecnico 
F.TO (Arch. Renato Valenza) 

 

 

 

 

 

 

 

 


